

Số: 340 /BC-UBND

Tiểu Cần, ngày 22 tháng 7 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và một số mặt công tác trọng tâm tháng 8/2022**

#### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VÀ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhất là công tác tiêm vắc xin; các hoạt động sản xuất, kinh doanh từng bước được khôi phục, đảm bảo an toàn. Số ca mắc Covid-19 không còn xảy ra.

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện dự họp sơ kết tình hình hoạt động công tác 6 tháng đầu năm 2022 và triển khai chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của UBND tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy. Tham dự Kỳ họp thứ 5 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn các công trình xây dựng cơ bản, phối hợp thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án đồng thời chỉ đạo thực hiện tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành đối với các công trình.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường, quản lý trật tự đô thị theo tinh thần Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 01/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch số 88/KH-HU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tiểu Cần về thực hiện Tuyến đường hoa trên địa bàn huyện Tiểu Cần. Tiếp tục quan tâm công tác phát triển doanh nghiệp và công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

#### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Tài chính - ngân sách:** Thu ngân sách nhà nước **396,390** tỷ đồng, đạt **81,65%** chỉ tiêu (CT 485,459 tỷ đồng), tăng **10,23%** so cùng kỳ, trong đó thu NSNN trên địa bàn là **37,828** tỷ đồng, đạt **75,66%** chỉ tiêu (CT 50 tỷ đồng), giảm **5,73%** so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương **290,912** tỷ đồng, đạt **59,93%** dự toán (DT 485,459 tỷ đồng), giảm **2,24%** so cùng kỳ, trong đó chi ngân sách huyện **253,304** tỷ đồng, đạt **63,01%** dự toán (DT 402,037 tỷ đồng). Tổng vốn đầu tư toàn xã hội **1.632** tỷ đồng, đạt **81,6%** chỉ tiêu, tăng **72,7%** so cùng kỳ.

#### **2. Tình hình phát triển các ngành, lĩnh vực:**

## **2.1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản:**

- **Cây lúa (vụ Hè Thu):** Lúa đang tập trung ở giai đoạn: Đòng trổ 9.012 ha, ngâm sữa - chín 1.572 ha. **Tình hình sâu, bệnh:** tổng diện tích nhiễm sâu bệnh 60 ha. Trong đó: Rầy phấn trắng 15 ha xuất hiện chòm lốm mật độ 1.000-2.000 con/m<sup>2</sup> tuổi trưởng thành 1,2 chủ yếu ở các xã Hiếu Tử, Hiếu Trung, Phú Cần, Long Thới, Tập Ngãi, các xã còn lại cũng có xuất hiện nhưng mật độ thấp; cháy bìa lá 45 ha tỷ lệ 10-20%. Ngoài ra chuột cắn phá rải rác ở các xã, thị trấn,...

- **Cây màu:** Xuống giống được 102,4 ha, lũy kế 1.791,49 ha, đạt 58,14% kế hoạch (KH 3.081,5 ha). Thu hoạch 45,32 ha, lũy kế 1.577,04 ha, đạt 88,03%, sản lượng 29.148,9 tấn, đạt 51,7% so kế hoạch (KH 56.379 tấn).

- **Cây công nghiệp ngắn ngày:** Lưu gốc và trồng mới 29,4 ha cây mía. Cây đậu phộng xuống giống được 0,3 ha, thu hoạch 0,3 ha, sản lượng 0,69 tấn.

- **Chăn nuôi:** Kiểm tra giết mổ được 1.392 con heo và 32 con bò, lũy kế 9.572 con heo và 178 con bò. Tiêm phòng vaccine cúm gia cầm được 27.641 con gia cầm của 68 hộ, nâng tổng số 96.231 con gia cầm, của 158 hộ. Tiêm phòng vaccine lở mồm long móng 5.350 con gia súc của 1.306 lượt hộ, nâng tổng số 8.007 con gia súc của 1.787 lượt hộ. Tiêm phòng dịch tả, phó thương hàn, tụ huyết trùng 46.000 liều. Tiêu độc khử trùng tại 22 điểm chợ với 07 lần phun với diện tích 29.000m<sup>2</sup>, 24 lít thuốc sát trùng. Tiêu độc khử trùng tháng hành động được 24.794 lượt hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm, diện tích 901.771m<sup>2</sup>, số lượng thuốc 508 lít RTD-Iodine.

- **Thủy lợi, phòng chống thiên tai:** Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình độ mặn tại vàm Cầu Quan, cống Cần Chông và các cống đầu mối. Tổ chức nghiệm thu kỹ thuật kênh Trinh Phụ, xã Long Thới; kênh Trẹm, xã Tân Hòa. Bàn giao mặt bằng thi công công trình: Đường trục chính nội đồng trụ sở ấp Trinh Phụ, xã Long Thới; Đường trục chính nội đồng ấp Hòa Trinh - ấp Cây Da, xã Hùng Hòa. Khảo sát hiện trạng, xây dựng kế hoạch duy tu, bảo dưỡng và khắc phục sạt lở công trình đê điều trên địa bàn thị trấn Cầu Quan.

- **Công tác xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP:** Xây dựng báo cáo rà soát tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao, huyện NTM, huyện NTM nâng cao theo Bộ tiêu chí Quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tiểu Cần. Hoàn chỉnh hồ sơ trình Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp tỉnh đối với 04 sản phẩm đăng ký đợt 1 năm 2022 (đăng ký mới: 02 sản phẩm: giấm mật hoa dứa, mật hoa dứa lên men; nâng hạng sao 02 sản phẩm: đường hoa dứa 4 sao lên 5 sao, kẹo đậu phộng 3 sao lên 4 sao).

- **Công tác quản lý chất lượng NLTS và an toàn VSTP:** Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện thu 21 mẫu nông sản, thủy sản giám sát các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Tập Ngãi, nâng tổng số thu được 61 mẫu. Đồng thời thu 16 mẫu nông sản, thủy sản giám sát các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm tháng 6/2022, kết quả 06 mẫu an toàn, nâng tổng số thu được 16 mẫu. Tham gia Đoàn kiểm tra ATTP kiểm tra các cơ sở kinh doanh ăn uống

khu vực gần trường THPT Hiếu Tử, trường THPT Cầu Quan và Trường THPT Tiểu Cần đảm bảo an toàn thực phẩm trong kỳ thi tốt nghiệp phổ thông, kết quả kiểm tra được 10 cơ sở.

- **Thủy sản:** Có 62 lượt hộ thả nuôi với 914.000 con cá giống, diện tích 17,56 ha, nâng tổng số 530 lượt hộ, với 9.322.000 con cá giống, diện tích 135,03 ha, đạt 75,86% kế hoạch (*KH 178 ha*). Thu hoạch được 61 lượt hộ, diện tích 15,81 ha, sản lượng 546,8 tấn, nâng tổng số được 360 lượt hộ, diện tích 81,22 ha, sản lượng 4.205,25 tấn, đạt 64,53% kế hoạch (*KH 6.517 tấn*). Khai thác nội đồng được 29 tấn (*cá các loại 12,3 tấn, tôm các loại 2,1 tấn, thủy sản khác 14,6 tấn*), nâng tổng số 262,71 tấn (*cá các loại 110,1 tấn, tôm các loại 18,41 tấn, thủy sản khác 134,2 tấn*) đạt 67,36% kế hoạch (*KH 390 tấn*).

- **Tình hình sâu đầu đen hại dứa:** Trong tháng phát sinh thêm 16,5 ha/60 hộ. Tổng số toàn huyện có 44,85 ha/95 hộ trên địa bàn các xã<sup>(1)</sup>. Phối hợp với UBND xã, Công ty Bentrimec phun thuốc diệt trừ chiết xuất từ ruồi lính đen và vi khuẩn Bacillus trên địa bàn xã Tân Hòa cho diện tích 14,2 ha (*diện tích nhiễm nhẹ đã thả ong ký sinh*).

**2.2. Về sản xuất công nghiệp, điện:** Các doanh nghiệp, công ty đã trở lại hoạt động sản xuất, kinh doanh trong điều kiện bình thường mới. Chỉ đạo Điện Nông thôn Tiểu Cần phối hợp các ngành liên quan khảo sát di dời điện đường ấp Chợ, đường Định Bình, xã Long Thới. Đồng thời Điện lực Tiểu Cần cùng địa phương khảo sát thực tế hiện trạng việc nâng cấp đường dây điện đi ngang công Thánh thất Hộ đạo Tân Hòa để thuận tiện cho việc thi công xây dựng ngôi Bửu điện. Toàn huyện 29.610/29.630 hộ sử dụng điện, đạt 99,93% so với số hộ chung, vượt 0,11% chỉ tiêu.

- **Nước sinh hoạt:** Hệ thống nước sạch từng bước đáp ứng yêu cầu của nhân dân. Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%, số hộ sử dụng nước sạch khu vực thành thị 4.063 hộ, đạt 95,62%; số hộ sử dụng nước sạch khu vực nông thôn 20.889 hộ đạt 82,46% kế hoạch.

**2.3. Thương mại - dịch vụ:** Cấp 01 giấy phép đủ điều kiện kinh doanh gas. Nâng tổng số từ đầu năm đến nay 04 giấy.

**2.4. Phát triển doanh nghiệp; kinh tế hợp tác, hợp tác xã:** Phát triển mới 01 doanh nghiệp, vốn đăng ký 500 triệu đồng, nâng tổng số phát triển mới 19 doanh nghiệp, đạt 47,5% so chỉ tiêu (*tăng 18,75% so cùng kỳ*)<sup>(2)</sup>, trong đó có 03 hộ kinh doanh chuyển lên doanh nghiệp. Cấp mới 18 giấy CNĐKKD hộ cá thể, vốn đăng ký 2,492 tỷ đồng, nâng tổng số đã cấp 2.254 giấy, vốn đăng ký 237,068 tỷ đồng; thay đổi 13 giấy CNĐKKD, chấm dứt hoạt động 27 giấy CNĐKKD. Toàn huyện hiện có 16 HTX (*13 HTX nông nghiệp, 02 HTX xây dựng và 01 Quỹ tín dụng*), với 3.526 thành viên, vốn điều lệ 18,598 tỷ đồng. Báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư kết quả rà soát nội dung hỗ trợ của các HTX theo Quyết định số

<sup>(1)</sup> Tân Hòa (25,45 ha/58 hộ); Long Thới (15,5 ha/27 hộ); TT. Cầu Quan (2,4 ha/5 hộ); Hùng Hòa (1,5 ha/5 hộ).

<sup>(2)</sup> Thị trấn Tiểu Cần 06 DN; thị trấn Cầu Quan 01 DN; xã Phú Cần 03 DN; xã Hùng Hòa 03 DN, xã Tân Hòa 03 DN, xã Tập Ngãi 01 DN, xã Ngãi Hùng 01 DN, xã Hiếu Trung 01 DN.

298/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 và Quyết định số 3141/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh.

**2.5. Giao thông; xây dựng cơ bản:** Phối hợp bàn giao mặt bằng thi công xây dựng công trình: Nâng cấp đường Trại Ghe Hầu (giai đoạn 2); công trình đường vào vùng nguyên liệu mật hoa dừa xã Phú Cần; công trình nâng cấp và HTTN các tuyến đường nội ô thị trấn Tiểu Cần. Đồng thời, nghiệm thu hoàn thành công trình: Vĩa hè Quốc lộ 60, xã Long Thới (*đoạn Cầu Suối đến giáp thị trấn Cầu Quan*) và Làm mới lan can và lắp đèn trang trí bờ kè cặp sông Tiểu Cần (*từ Cầu Tiểu Cần đến bờ kè hiện hữu*); công trình cải tạo, nâng cấp các tuyến đường nội ô thị trấn Tiểu Cần. Khảo sát và sửa chữa công trình vòng xuyên dưới dốc cầu, vòng xuyên ngã năm Tiểu Cần và sửa chữa đường vào sân bóng Tiểu Cần, sửa chữa đường ấp Cây Gòn, xã Hiếu Trung.

- **Xây dựng cơ bản:** Quản lý 27 dự án với kế hoạch vốn được giao là 239,3 tỷ đồng, giải ngân đến 15/7/2022 là 93,561 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 39,10% kế hoạch vốn được giao, tăng 4,73% so với cùng kỳ năm 2021. Tỉnh quản lý: 09 dự án (*có 02 dự án khởi công mới*) với kế hoạch vốn được giao là 195 tỷ đồng lũy kế giải ngân đến 15/7/2022 là 72.588 triệu đồng, đạt tỷ lệ 37,22% kế hoạch vốn được giao. Huyện quản lý 18 dự án (*có 16 dự án khởi công mới*) với kế hoạch vốn được giao là 44,3 tỷ đồng, lũy kế giải 15/7/2022 là 20.973 triệu đồng, đạt tỷ lệ 47,34% kế hoạch vốn được giao.

- **Nhà ở:** Trong tháng cấp mới 02 Giấy phép xây dựng nhà ở, lũy kế đã cấp 14 Giấy phép xây dựng.

- **Công tác quy hoạch:** Tổng hợp phiếu lấy ý kiến và trình Sở Xây dựng, Sở Tài chính phê duyệt dự toán và đề cương về thực hiện nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Tiểu Cần đến năm 2040 (*định hướng thành lập thị xã trực thuộc tỉnh*).

### 3. Giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ

**3.1. Giáo dục và Đào tạo:** Phê duyệt kế hoạch dạy và học ngoại ngữ năm 2023 giai đoạn 2017-2025 cho các trường THCS triển khai thực hiện. Chỉ đạo các trường THCS và Tiểu học tập huấn trực tuyến chương trình giáo dục phổ thông 2018, thay sách giáo khoa lớp 3 và lớp 7 chuẩn bị năm học 2022-2023. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Hội thi cấp huyện (*Hội thi sắc màu tuổi thơ; Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách năm 2022*). Tham gia Hội thi cấp tỉnh "*Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu, kể chuyện sách năm 2022*") đạt giải II; Hội thi "*Sắc màu Tuổi thơ*" đạt giải Khuyến khích. Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra công tác Đội năm học 2021-2022, kết quả: Có 08 Liên đội xuất sắc, 08 Khá, 09 Trung bình, 05 Yếu.

- **Trung tâm giáo dục Nghề nghiệp - giáo dục Thường xuyên:** Phát hành và thu hồ sơ tuyển sinh lớp 10, lập danh sách dự kiến các lớp văn hóa năm học mới 2022-2023. Phối hợp triển khai một số chính sách về hỗ trợ đào tạo nghề cho

người lao động tại công ty, doanh nghiệp theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ. Phối hợp với Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh khai giảng lớp trung cấp nghề Tin học ứng dụng với 40 học viên. Tiếp tục Theo dõi tình hình học tập, nên nẹp học viên 02 lớp nghề Kỹ thuật máy lạnh - Điều hòa không khí và lớp nghề Công nghệ Ô tô.

**3.2. Khoa học và công nghệ:** Tổ chức họp Hội đồng tư vấn đánh giá nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở. Đề tài “xây dựng mô hình trồng bưởi ruby xen ôi ruby sử dụng công nghệ tưới tiết kiệm tại huyện Tiểu Cần”. Đồng thời, Kiểm tra việc thực hiện chuyển giao mô hình nuôi lươn không bùn trên bề composite.

#### **4. Bảo trợ xã hội và các lĩnh vực xã hội khác:**

##### **4.1. Lao động, việc làm, dạy nghề:**

- Tư vấn giới thiệu việc làm cho **3.008** lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh, vượt **11,4%** so kế hoạch (*tăng 47,81% so cùng kỳ*). Đưa 43 người đi xuất khẩu lao động, lũy kế 134 người, **vượt 3,08%** so kế hoạch (*tăng 162,75% so cùng kỳ*). Phối hợp Sở Lao động - TBXH khảo sát người cao tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở theo Công văn số 1297/UBND-TH, ngày 17/6/2022 của Sở Lao động - TBXH với tổng số 18 hộ<sup>(3)</sup>. Tổng hợp danh sách hộ cận nghèo thực sự khó khăn về nhà ở báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo Công văn số 1361/SLĐTBXH-VPBBCĐGN ngày 28/6/2022<sup>(4)</sup>. Phối hợp với các Sở Lao động - TBXH và Công ty TNHH đầu tư phát triển khoa học giáo dục GBS Việt Nam tổ chức Hội thảo tư vấn tuyển sinh du học Đài Loan năm 2022 có trên 230 người tham dự. Tổ chức rà soát, báo cáo tình hình hoạt động của các cơ sở gia công trên địa bàn huyện<sup>(5)</sup>. Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-TKT ngày 28/6/2022 của Tổ kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động.

- Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/07/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh phê duyệt là 32.795 người với số tiền 46.234.390.000 đồng, đến nay đã chi hỗ trợ cho 31.280 người với số tiền 44.077.490.000 đồng<sup>(6)</sup>, còn lại 1.515 người với tổng số tiền là 2.156.900.000 đồng (*nguyên nhân do trùng danh sách, trùng đối tượng*).

**4.2. Thực hiện chính sách ưu đãi người có công:** Tiếp nhận mới 34 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách ưu đãi người có công. Tổ chức đưa 11

<sup>(3)</sup> trong đó: xã Ngãi Hùng 07 hộ; xã Hiếu Từ 02 hộ; xã Phú Cần 04 hộ; xã Hùng Hòa 04 hộ; TT Cầu Quan 01 hộ

<sup>(4)</sup> kết quả Hộ nghèo khó khăn về nhà ở là 03 hộ (trong đó hộ nghèo không có khả năng lao động là 02 hộ, hộ nghèo có thành viên có khả năng lao động 01 hộ); hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở 142 hộ (trong đó hộ cận nghèo không có khả năng lao động là 18 hộ, hộ cận nghèo có thành viên có khả năng lao động 124 hộ).

<sup>(5)</sup> Kết quả trên địa bàn huyện hiện có 15 cơ sở gia công đang hoạt động, với tổng số 286 lao động

<sup>(6)</sup> Trong đó Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không lương là 37 người, với số tiền 150.270.000 đồng; Chính sách hỗ trợ người lao động bị ngừng việc là 4.973 người, với tổng số tiền 6.690.000.000 đồng; Chính sách hỗ trợ trẻ em và người đang cách ly y tế 5.070 người, với số tiền 4.787.720.000 đồng; Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh dừng hoạt động là 433 người, với số tiền 1.299.000.000 đồng; Chính sách người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm là 20.767 người, với số tiền 31.150.500.000 đồng.

đối tượng đi điều dưỡng tập trung tại Đà Lạt. Tổ chức thăm, tặng quà cho 13 bà Mẹ Việt Nam anh hùng do Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup tặng với số tiền 65.000.000 đồng (05 triệu đồng/mẹ). Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022).

**4.3. Bảo trợ xã hội và giảm nghèo:** Phê duyệt 131 hồ sơ trợ cấp BTXH. Đưa 02 đối tượng tâm thần đi điều trị bệnh tại Bệnh viện tâm thần Tiền Giang (Tân Hùng 01 đối tượng và Long Thới 01 đối tượng). Tập huấn phần mềm rà soát, bổ sung và chuẩn hóa dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện.

**4.4. Công tác dân tộc, tôn giáo, thực hiện chính sách bình đẳng giới và bảo vệ trẻ em:** Tiếp xúc với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và các chức sắc trong tôn giáo<sup>(7)</sup> tình hình trong đồng bào dân tộc và các điểm chùa về an ninh trật tự ổn định. Báo cáo số lượng người có uy tín chưa có bảo hiểm y tế về Ban Dân tộc tỉnh. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật vùng đồng bào dân tộc cho Ban quản trị, sư, Achar của các Chùa trong huyện tại Hội trường xã Phú Cần; Tọa đàm chính sách Bình đẳng giới đồng bào dân tộc tại Hội trường xã Tập Ngãi và Hội nghị tuyên truyền giảm tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc tại Hội trường xã Tân Hùng năm 2022 với tổng số 150 người (mỗi cuộc 50 người). Lập dự toán Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 và giai đoạn 2023-2025.

**4.5. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:** Đến thời điểm hiện tại huyện không còn trường hợp cách ly tập trung. Trong tháng không phát hiện trường hợp mắc Covid-19 trong cộng đồng. Tiêm vắc xin phòng Covid-19 tổng số 251.623 mũi, trong đó tiêm mũi 1 là 91.429 người (trong đó: 5-<12 tuổi: 9.310 người, 12-17 tuổi 10.715 người), tiêm mũi 2 là 88.126 người (trong đó: 5-<12 tuổi: 6.893 người, 12-17 tuổi 10.213 người), tiêm mũi 3 là 60.964 người và tiêm mũi 4 là 11.104 người.

#### **4.6. Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân:**

- **Khám chữa bệnh, tiêm phòng:** Tổng số khám chữa bệnh là 8.823 lượt người. Trong tháng có 06 trường hợp mắc sốt xuất huyết, nâng tổng số có 10 trường hợp mắc sốt xuất huyết; Số trẻ em dưới 02 tuổi bị suy dinh dưỡng 106 trẻ, chiếm tỷ lệ 3,95% (không có trường hợp nào tử vong). Có 300 trường hợp thực hiện biện pháp kế hoạch hóa gia đình.

- **Bảo hiểm Xã hội:** Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN toàn huyện có 72.001 người. Bảo hiểm y tế toàn dân đạt tỷ lệ 80,70% so với tổng số dân, đạt 89,66% so chỉ tiêu (chỉ tiêu 90%). Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội trong tổng số lực lượng lao động là 18,77%, vượt 0,77% so chỉ tiêu (chỉ tiêu 18%), trong đó tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện là 3,88%, đạt 82,57% so chỉ tiêu (chỉ tiêu 4,7%). Giải quyết chế độ bảo hiểm xã hội, BHYT cho 185 người, số tiền 5.111.137.830 đồng, nâng tổng số 2.484 người, số tiền 98.608.946.481 đồng.

<sup>(7)</sup> tại các xã Hiếu Tử, Tập Ngãi, Hùng Hòa, Tân Hùng, Ngãi Hùng, Long Thới, Phú Cần được 15 lượt qua tiếp xúc

**4.7. Văn hóa và thông tin:** Tổ chức ra mắt 01 câu lạc bộ Đờn ca tài tử và tại xã Hiếu Trung có 55 người tham dự. Xây dựng kế hoạch tổ chức và thực hiện 60 băng rol tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia PCBLGD năm 2022. Phối hợp Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai mô hình phòng, chống bạo lực gia đình cho xã Hiếu Tử và thị trấn Tiểu Cần đợt 1, kinh phí 23.450.000 đồng.

**- Hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:** Tổ chức in - thu 28 CTTS, 148 tin; biên tập 31 bài viết; 04 câu chuyện truyền thanh; phổ biến 25 tin, 02 văn bản, xây dựng 40 chuyên đề; lũy kế 361 chương trình thời sự, 1.595 tin, 261 bài viết, 23 câu chuyện truyền thanh, phổ biến 1.002 tin, 37 văn bản về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, 20 văn bản chỉ đạo điều hành; xây dựng 307 chuyên đề. Đăng tải trên trang web của huyện 48 tin, bài; 225 ảnh, 03 đề cương và 13 văn bản, lũy kế 372 tin, bài, 1.617 ảnh. Số lượt truy cập 135.000 lượt, lũy kế 2.295.000 lượt. Tham gia thi đấu môn bóng đá giải Nhi đồng, kết quả đạt huy chương Đồng và đạt Huy chương Bạc môn Cầu lông tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh lần thứ VII. Trong tháng có khoản 2.070 lượt võ sinh môn karate; Taekwondo; 950 lượt người dân đến tập luyện bóng chuyền hơi nữ.

## 5. Tài nguyên và môi trường:

**- Công tác quản lý, sử dụng đất:** Phê duyệt 14 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, diện tích 16.675,5m<sup>2</sup> (8). Cấp 07 giấy CNQSDĐ lần đầu, tổng diện tích 1,61 ha, nâng tổng số cấp giấy đến nay 63.558 giấy, tổng diện tích 20.398,68 ha, đạt 99,61% diện tích cấp giấy trong toàn huyện.

**- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU:** Lực lượng tham gia là 1.520 người, trong đó vận động được 511 hộ dân cùng tham gia; phát hoang bụi rậm, dọn vệ sinh tuyến đường có chiều dài 44,8 km; thu gom rác thải 881 kg; trồng và chăm sóc 3.375 cây xanh; tuyên truyền được 33 lượt. Đồng thời, tăng cường kiểm tra công tác thu gom rác thải sinh hoạt.

**- Lĩnh vực môi trường:** Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện hướng dẫn phân loại rác cho 70 hộ gia đình và thành lập 02 câu lạc bộ “Khu dân cư tự quản về bảo vệ môi trường”.

## 6. Cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân và phòng chống tham nhũng:

**6.1. Công tác Nội vụ:** Nâng lương thường xuyên cho 18 cán bộ công chức cấp huyện, xã; điều chuyển, nâng, xếp phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã 101 trường hợp (trong đó, xếp phụ cấp Bí thư Chi bộ các ấp - nhóm 79 trường hợp). Giải quyết nghỉ việc 07 trường hợp theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Khen thưởng 15 tập thể và 45 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện và công nhận 386

(8) 02 hồ sơ với diện tích 315,6m<sup>2</sup> chuyển từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở đô thị; 01 hồ sơ với diện tích 220,2m<sup>2</sup> chuyển từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở nông thôn; 04 hồ sơ với diện tích 4.141,7m<sup>2</sup> chuyển từ đất trồng lúa sang đất ở đô thị; 02 hồ sơ với diện tích 309,2m<sup>2</sup> chuyển từ đất trồng lúa sang đất thương mại dịch vụ

sáng kiến năm học 2021-2022 của cán bộ, công chức, viên chức Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm giáo dục Nghề nghiệp - giáo dục Thường xuyên và các trường; trình UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 cá nhân đã vận động hỗ trợ kinh phí để xây dựng cầu GTNT ấp Ngãi Hưng và đề nghị Hội đồng xét duyệt sáng kiến tỉnh xem xét, công nhận sáng kiến năm học 2021-2022 cho 21 cá nhân.

**6.2. Công tác thanh tra, tiếp công dân:** Triển khai Quyết định số 1439/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác quản lý thu, chi ngân sách tại UBND xã Hiếu Trung. Tiếp tổng số 53 lượt công dân, với 31 vụ, trong đó cấp huyện tiếp 15 lượt, 15 vụ, cấp xã tiếp 38 lượt, 16 vụ. Nội dung yêu cầu giải quyết tranh chấp đất đai và các vụ việc khác,... Nhận 42 đơn (*cấp huyện 05 đơn, cấp xã 15, đơn tồn mang sang 22 đơn*); số đơn đủ điều kiện xử lý 41 đơn, 01 đơn xếp lưu do trùng lặp, không người ký tên. Kết quả đã xử lý 18/41 đơn.

**6.3. Lĩnh vực Tư pháp:** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 36 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, có 1.803 lượt người dự, đồng thời thực hiện được 04 chuyên đề chính sách pháp luật (*mỗi chuyên đề 05 phút*), với thời lượng 20 phút, ước số lượng người nghe Đài 153.000 lượt; đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện 04 tin, 01 văn bản trong chuyên mục “Thông tin chính sách pháp luật”,... phục vụ khoảng 90.000 lượt người truy cập. Quản lý hộ tịch 442 trường hợp, chứng thực 9.179 trường hợp.

## 7. Quốc phòng - an ninh:

**7.1. Quốc phòng:** Duy trì chế độ trực; tổ chức huấn luyện sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện tại chỗ, có 26 người tham dự; đồng thời tổ chức tăng gia sản xuất theo kế hoạch. Tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về biên giới, biển đảo. Tiếp tục hoàn chỉnh văn kiện diễn tập sẵn sàng chiến đấu. Tiếp và làm việc Đoàn kiểm tra Quân khu. Thẩm định 09 hồ sơ theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

### 7.2. An ninh:

+ **Trật tự xã hội:** Phát hiện, triệt xóa 01 vụ, 12 đối tượng đánh bạc (*phạt tiền 11 đối tượng, số tiền 16,5 triệu đồng*). Xác minh làm rõ 01 vụ/01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản (*đã chuyển Phòng PC01 Công an tỉnh thụ lý*). Bắt quả tang 01 đối tượng tàng trữ 360 bao thuốc lá nhập lậu, đang lập hồ sơ xử lý. Điều tra làm rõ 03 vụ/03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 2,492 gram ma túy tổng hợp, khởi tố 02 vụ, 02 đối tượng, còn lại 01 vụ đang củng cố hồ sơ. Tổ chức xét nghiệm 32 đối tượng nghi vận sử dụng chất ma túy, kết quả 03 dương tính. Kiểm tra 06 cơ sở game bắn cá, phát hiện 02 cơ sở vi phạm, đang củng cố hồ sơ xử lý.

+ Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người, thiệt hại tài sản 01 triệu đồng. Tuần tra, kiểm soát giao thông được 173 cuộc, có 656 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, lập biên bản 230 trường hợp, tạm giữ 206 xe mô tô và 24 giấy tờ các loại, phạt tiền 250 trường hợp.

+ Kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy được 170 cơ sở. Thu nhận 1.486 hồ sơ căn cước công dân.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

Thức ăn chăn nuôi đầu vào cao, giá sản phẩm đầu ra thấp gây nhiều khó khăn cho người chăn nuôi, nhất là công tác tái đàn. Giá cả một số mặt hàng nông sản ở mức thấp; tình hình sâu đầu đen hại dứa tái phát gây ảnh hưởng đến người dân. Triển khai một số công trình, dự án đầu tư công còn chậm, tỷ lệ giải ngân chưa đạt yêu cầu kế hoạch đề ra. Phát triển doanh nghiệp còn thấp so chỉ tiêu tỉnh giao. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn hạn chế, ý thức tự giác của một bộ phận người dân chưa cao.

### **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 8/2022**

1. Tiếp tục tập trung thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, chú trọng tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức của người dân, nhất là thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ, Quyết định số 855/QĐ-UBND ngày 13/5/2022 của UBND tỉnh về Chương trình phòng, chống dịch Covid-19 và các văn bản chỉ đạo có liên quan. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19.

2. Chỉ đạo theo dõi tình hình phát triển và sâu bệnh trên cây lúa, cây màu và cây ăn trái để có biện pháp phòng trị kịp thời (*đặc biệt là sâu đầu đen hại dứa*). Đẩy mạnh tuyên truyền tiêm phòng cho đàn vật nuôi, tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai, thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; xây dựng mô hình chăn nuôi tập trung an toàn sinh học. Thường xuyên theo dõi, thông tin kịp thời tình hình thời tiết, vận hành tốt công Cầu Chông và các cống đầu mối. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, ấp nông thôn mới kiểu mẫu. Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các ngành có liên quan tiếp tục hỗ trợ các chủ thể hoàn tất hồ sơ các sản phẩm OCOP còn lại, tổ chức đánh giá, phân hạng vào đợt 2 năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của huyện năm 2022.

3. Tập trung theo dõi, nắm chắc tình hình sản xuất, kinh doanh của các công ty, doanh nghiệp, nhất là những khó khăn, vướng mắc khi trở lại sản xuất trong điều kiện bình thường mới. Thực hiện Nghị quyết 406/NQ-UBTVQH15 ngày 19/10/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-19; Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 về ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-19. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục

hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình.

4. Quan tâm củng cố, nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động của các Hợp tác xã. Tăng cường công tác tuyên truyền Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025 và các chính sách có liên quan để các Hợp tác xã sớm tiếp cận các chính sách. Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, vận động phát triển doanh nghiệp để cuối năm đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2774/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Ban hành Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022-2025 và các chính sách thu hút đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp. Thường xuyên phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Tiểu Cần - Cầu Kè rà soát, đánh giá tình hình hoạt động hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, vận động phát triển doanh nghiệp để cuối năm đạt chỉ tiêu tỉnh giao.

5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch tài chính ngân sách 03 năm 2022-2025. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu địa phương trong phối hợp triển khai các dự án đầu tư công, nhất là công tác giải phóng mặt bằng, kiểm tra, giám sát, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đảm bảo theo kế hoạch, đặc biệt là vốn các công trình chuyển tiếp, đồng thời thực hiện tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp hoàn thiện tiêu chí đô thị loại IV và định hướng xây dựng huyện Tiểu Cần trở thành thị xã trực thuộc tỉnh.

6. Chỉ đạo đi thăm tặng quà, tổ chức Viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện, Nhà bia ghi tên Liệt sĩ và tổ chức họp mặt kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022). Quan tâm củng cố, nâng chất và nhân rộng các tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức và ý thức của tổ chức và cá nhân trong thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xử lý tốt vấn đề trên lĩnh vực môi trường, nhất là việc thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 88/KH-HU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

7. Rà soát kỹ số lượng người tại địa phương, số lao động từ ngoài tỉnh về chưa có việc làm để có biện pháp liên kết với các doanh nghiệp giới thiệu việc làm cho người lao động có việc làm ổn định; tiếp tục vận động lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đồng thời chuẩn bị nguồn cho năm 2023.

8. Phối hợp kiểm tra các hoạt động thương mại, nhất là hoạt động bán hàng đa cấp; đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; triển khai tốt công tác phối hợp giữa các ngành, tăng cường tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh.

9. Rà soát, thường xuyên đánh giá hiệu quả công tác cải cách hành chính; tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Đề án đổi mới thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường sử dụng văn bản điện tử giữa các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp. Tập trung giải quyết các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện, nhất là các vụ việc tồn đọng kéo dài; nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

**10.** Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo; tiếp tục phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc.

**11.** Triển khai các giải pháp cụ thể nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, đặc biệt là các loại tội phạm về ma túy, các hoạt động tín dụng đen, dịch vụ trò chơi điện tử game bắn cá và trộm cắp vật./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT. #



*Sơn Sĩ Phôn*

**PHỤ LỤC**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ**  
**VĂN HÓA - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH**  
**THÁNG 7 NĂM 2022**



(ban hành kèm theo Báo cáo số 340/BC-UBND  
ngày 22/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tiểu Cần)

Stt	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch	Kết quả thực hiện	Ghi chú
<b>A</b>	<b>CHỈ TIÊU KINH TẾ</b>				
1	Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất	%	12		cuối năm
2	Thu NSNN trên địa bàn	Tỷ đồng	50,0	37,828	75,66%
3	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	2.000	1.632	81,6%
4	Số doanh nghiệp thành lập mới	Doanh nghiệp	40	19	47,5%
<b>B</b>	<b>CHỈ TIÊU VĂN HÓA - XÃ HỘI - MÔI TRƯỜNG</b>				
<b>I</b>	<b>LAO ĐỘNG VÀ VIỆC LÀM</b>				
5	Tổng số lao động đang làm việc	Người	64.936		cuối năm
6	Số lao động được tạo việc làm tăng thêm	Người	2.700	3.008	Vượt 11,4%
7	Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng	Người	130	134	Vượt 3,08%
8	Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động	%	73,54		cuối năm
+	Trong đó: Tỷ lệ lao động qua đào tạo có văn bằng chứng chỉ	%	35,60		cuối năm
<b>II</b>	<b>GIẢM NGHÈO (theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều)</b>				
9	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	0,23		cuối năm
10	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo vùng dân tộc Khmer (so với tổng số hộ Khmer)	%	0,30		cuối năm
<b>III</b>	<b>CUNG CẤP CÁC DỊCH VỤ CƠ SỞ HẠ TẦNG THIẾT YẾU</b>				
11	Tổng số xã, thị trấn	đơn vị	11	11	Đạt
+	Số xã, thị trấn có nhà văn hoá, thư viện	Xã, thị trấn	11	11	Đạt
12	Tỷ lệ hộ sử dụng điện	%	99,82	99,93	vượt 0,11%
13	Tỷ lệ dân số nông thôn được cung cấp nước HVS	%	100	100	Đạt
+	Trong đó: được cung cấp nước sạch	%	83,26	82,46	99,04%
14	Xây dựng xã NTM nâng cao	xã	2		cuối năm
<b>IV</b>	<b>Y TẾ - XÃ HỘI</b>				
15	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	90,00	80,7	89,66%

16	Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội trong tổng số lao động	%	18,00	18,77	Vượt 0,77%
	<i>Trong đó: tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện</i>	%	4,70	3,88	82,57%
17	Số giường bệnh/1 vạn dân ( <i>không tính giường Trạm Y tế xã</i> )	Giường	24,30	24,81	Vượt 2%
18	Số bác sỹ/1 vạn dân	bác sỹ	6,21	6,5	Vượt 4,67%
19	Tỷ lệ Trạm Y tế xã, thị trấn có bác sỹ làm việc	%	100 (10/10)	100	Đạt
20	Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia về y tế	%	100	100	Đạt
21	Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi	‰	2,6		cuối năm
22	Tỷ lệ tử vong của trẻ em dưới 5 tuổi	‰	3,0		cuối năm
23	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng ( <i>cân nặng theo tuổi</i> )	%	2,60		cuối năm
24	Số xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em	Xã, thị trấn	11		cuối năm
-	<i>Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em</i>	%	100		cuối năm
25	Tỷ lệ xã có Trạm Y tế	%	100 (9/9)	100	Đạt
26	Số xã, thị trấn có Trạm Y tế	Xã, thị trấn	10	10	Đạt
27	Số xã có điểm phục vụ bưu chính ( <i>bao gồm bưu cục hoặc bưu điện văn hóa xã</i> )	Xã	9	9	Đạt
<b>V</b>	<b>GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO</b>				
28	Tổng số học sinh đầu năm học	Học sinh	20.200		cuối năm
-	<i>Mẫu giáo</i>	<i>Học sinh</i>	<i>4.200</i>		cuối năm
-	<i>Tiểu học</i>	<i>Học sinh</i>	<i>9.500</i>		cuối năm
-	<i>Trung học cơ sở</i>	<i>Học sinh</i>	<i>6.500</i>		cuối năm
29	Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đi học				cuối năm
-	<i>Mẫu giáo</i>	%	84,00		cuối năm
-	<i>Tiểu học</i>	%	99,60		cuối năm
-	<i>Trung học cơ sở</i>	%	98,50		cuối năm
<b>C</b>	<b>QUỐC PHÒNG - AN NINH</b>				
30	Số xã, thị trấn tái công nhận vững mạnh về quốc phòng	Xã, thị trấn	11		cuối năm
31	Tuyển chọn gọi công nhân nhập ngũ đạt chỉ tiêu	%	100	100	Đạt
32	Xây dựng xã, thị trấn an toàn về an ninh trật tự	Xã, thị trấn	11		cuối năm